ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 653/2024

Em, 09 de outubro de 2024.

SOLICITA A EXMA. SRA PREFEITA QUE FAÇA
A RESTAURAÇÃO DA RODOVIÁRIA ALEXIS
NOVELLINO.

  Os Vereadores que esta subscrevem, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma. Sra.
Prefeita, na forma regimental através do setor competente, a restauração da Rodoviária Alexis
Novellino localizada na Av. Júlia Kubitscheck, 513, Centro, Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2024

ALEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

RUI FRANÇA  RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS ÁTILA MOTTA

          Roberto de Jesus.

.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:
PARLAMENTO JUVENIL – TODOS OS VEREADORES

A presente Indicação é feita pela Parlamentar Juvenil MARIA EDUARDA

CONCEIÇÃO DAVID.

Terminais rodoviários ou estações rodoviárias são estruturas onde ônibus urbanos ou

interurbanos param para que os passageiros embarquem e/ou desembarquem, sendo assim o
local que deveria ser a primeira impressão de Cabo Frio está em estado precário, onde
praticamente não há segurança e policiamento.

O primeiro ponto que turistas de diversos lugares desembarcam quando chegam ao

Município não apresenta uma recepção tão agradável. Lixo espalhado, falta de manutenção de
calçadas e bancos, quase inexistentes e o constante aumento da presença de moradores em
situação de rua, estão entre as principais reclamações da população.